大福研発第３５６号

令和元年１２月３日
介護サービス事業所管理者 様

                   大分県社会福祉介護研修センター

                                 所 長 伊 東 敏 秀

                                                （公印省略）

令和元年度 外国人介護人材確保対策事業

第２回外国人介護人材の受入推進セミナーの開催について

   本研修センター事業の推進には、平素よりご協力いただき厚くお礼申し上げます。

    さて、標題のセミナーを別紙要綱により開催いたしますので、ご参加くださいま

すようお願い申し上げます。

   参加については、別紙により FAX または郵送にて、令和２年２月４日（火）まで

にお申込みください。

大分県社会福祉介護研修センター

 総務・人材部  担当：衛藤

 TEL:097-552-6888・FAX:097-552-6868

 E-mail：m-eto@okk.or.jp

令和元年度外国人介護人材確保対策事業

第 2回 外国人介護人材の受入推進セミナー

実施要綱

１ 目  的

本セミナーは、外国人介護人材の受入制度等の総論的内容や、受入に向けた事前準備、受け入れ

た後の施設の変化、良かった点など、その実際を学び、大分県内の外国人介護人材の適切かつ

円滑な受入れを促進することを目的に開催します。

2 日  程 ・ 内  容

           会場① 令和 2年2 月25 日（火） 1３：30～1６：００ ※予定

           会場② 令和 2年2 月26 日（水） 1３：30～1６：００ ※予定

3 会  場

           会場① ホテル金水苑
 (所在地：〒876-0803 佐伯市駅前２丁目４−１３ 電話： 0972-22-8181)

           会場② グランプラザ中津ホテル

(所在地：〒871-0032 大分県中津市１丁目２   電話： 0979-24-7111)

4 内容・講師等
13：00  受付開始

13：30 5分 開会・オリエンテーション

13：35 60分 行政説明 「外国人介護人材の受入制度と先進事例」
厚生労働省社会・援護局 福祉基盤課 福祉人材確保対策室

 外国人介護人材受入企画調整係 係長 田代 善行 氏

14：35 10分 質疑応答

14：45 10分 休憩

14：55 60分 講義「外国人の労務管理について」(仮題)

～外国人介護人材を受け入れる際に

施設側がするべきこと、留意すべきことについて～

社会保険労務士法人 WINZ
  社会保険労務士  工藤 和義 氏

15：55 5分 事務連絡

16：00  閉 会

5 主  催

大分県（ 受託：社会福祉法人大分県社会福祉協議会 大分県社会福祉介護研修センター ）

6 共  催

大分県老人福祉施設協議会   大分県社会福祉法人経営者協議会

大分県介護老人保健施設協会  大分県特定施設連絡協議会

7 参加対象者  以下の大分県内施設の施設長、事務長、管理者 等

1：外国人介護人材の受入を(検討)している老人福祉法・介護保険法関係の施設・事業所

2：外国人介護人材の受入を(検討)している 1以外の施設・事業所

3：その他
※会場のキャパシティを越えてお申し込みがあった場合、1→2→3の優先順位とさせていただきますことを、予めご了承ください。

8 参 加 費  無 料

9 参加定員  各会場 100名 程度

10 申込方法  別紙様式によりＦＡＸまたは郵送にて参加申込みをしてください。

11申込期限  令和２年２月4 日（火）
※但し、会場のキャパシティに達し次第、締切といたします。その場合は、大分県社会福祉介護研修センター等のホームページにてお知らせいたしま

す。

12そ の 他   ・本研修会参加者の氏名、住所、所属機関名等を掲載した名簿を作成し、本会

             でこれを管理します。

            ・技能実習生、第 1号特定技能外国人受け入れの対象となる事業所について

             は、別紙 1をご参照ください。

13申し込み及び問い合わせ先

    社会福祉法人大分県社会福祉協議会

大分県社会福祉介護研修センター (担当： 衛藤 / 後藤)

       〒８７０－０１６１ 大分市明野東 3丁目 4番 1号

       TEL：０９７－５５２－６８８８ FAX：０９７－５５２－６８６８

       E-mail：m-eto@okk.or.jp

mailto:m-eto@okk.or.jp

技能実習・特定技能を受け入れるために必要な「介護等の業務」とは、社会福祉士及び介護福祉士法に規定する「介護等の業務」であ

って、介護福祉士の受験資格の認定において「介護等の業務」に従事したとみとめられるものであること、とされています。